const. *Tanta* § 12: (...) *Omnibus itaque hominibus eandem sanctionem manifestam facere necessarium esse perspeximus, ut sit eis cognitum, quanta confusione et infinitate absoluti in quantam moderationem et legitimam veritatem pervenerunt: legesque in posterum habeant tam directas quam compendiosas (...)*¹⁴

13 We recall the reference to the *supervacua prolixitas* and to the *verbositas* in relation to the ancient jurisprudential disputes: *supra*, in the text.

14 The text, which describes the result of the compiling work, must be read taking into account the whole § 10, which illustrated the execution of the same work from within: *Tanta autem nobis antiquitati habita est reverentia, ut nomina prudentium taciturnitati tradere nullo patiamur modo: sed unusquisque eorum, qui auctor legis fuit, nostris digestis inscriptus est: hoc tantummodo a nobis effecto, ut, si quid in legibus eorum vel supervacuum vel imperfectum aut minus idoneum visum est, vel adiectionem vel deminutionem necessariam accipiat et rectissimis tradatur regulis. Et ex multis similibus vel contrariis quod rectius habere apparebat, hoc pro aliis omnibus positum est unaque omnibus auctoritate indulta, ut quidquid ibi scriptum est, hoc nostrum appareat et ex nostra voluntate compositum: nemine audente comparare ea quae antiquitas habebat his quae nostra auctoritas introduxit, quia multa et maxima sunt, quae propter utilitatem rerum transformata sunt.*

THE PROHIBITION OF COMMENTARIES

The two terms, *moderatio* and *veritas*, that express the compilatory result allude to the elimination of *infinitas* and of *confusio*, and these negative connotations of the past consist, respectively, in the accumulation of vast and dispersed legal material and in the lack of clarity and precision because of the presence of conflicting data which involve *dubitationes* and *altercationes*.¹⁵ This means that in the formulations of the ban, words such as *compendium confundere*, *opus moderate confectum in infinitum detrahere*, *Romanam sanctionem confundere*, allude precisely to the situations of the past, the overcoming of which Justinian presents as the most significant merit of the Digest's compiling initiative and the main improvement over the old state of things. Consequently, the justification of the ban through the reference to the negative example of the past, consisting in the occurrence of *contrariae sententiae* of the *edicti commentatores* (as of the *interpretantes* in const. *Deo auct.* § 12), takes on a particularly pregnant meaning.